Anlage 1

Nachtrag zum Wirtschaftsplan 2008

far

den

Eigenhetrieb ,Kommunal-Service Liichow"

der Samtgemeinde Liichow (Wendland)



1L

ML

VI

VIL

VIII.

Inhaltsverzeichnis

Nachtrag zum Wirtschaftspian 2008

Nachtrag zum Erfolesplan 2008

Erlduterungen zum Nachtragserfolgsplan 2008

Nachtrag zom Vermdgensplan 2008

Erlduterungen zum Nachiragsvermdgensplan 2008

Stellenplan 2008

Kurzfristige Vermégensplanung 2008 bis 2012

Investitionsplan 2008 bis 2012

Blatt Nr.

10
12
13

14



-3-

I. Nachtrag zum Wirtschaftsplan 2008

Auf der Grundlage des § 11 der Eigenbetriebsverordnung des Landes Niedersachsen
(EigVO) vom 15. August 1989 in der z. Zi. geltenden Fassung in Verbindung mit den §§ 84
und 40 Absatz 1 Nr. 8 der Gemeindeordnung fir das Land Niedersachsen hat der Rat der
Samtgemeinde Liichow (Wendland) in seiner Sitzung vom 2008 den
Wirtschafisplan fiir das Jahr 2008 beschlossen.

§1
Der Nachtragswirtschaftsplan fur das Wirtschaftsjahr 2008 wird im Erfolgsplan festgesetzt:

£
in den Ertragen auf 1.874.240,00
in den Aufwendungen auf 1,.374.240,00
in dem Jahresergebnis auf 0,00

Der Nachtragswirtschaftsplan fir das Wirtschaftsjahr 2008 wird im Vermogensplan festge-

setzt:

€
in den Einnahmen auf 303.060,00
in den Ausgaben auf 303.060,00

§2

Der Gesamtbetrag der Kredite wird flr 2008 festgesetzt auf € 0,00 fiir die Investitionen.

Der Hochstbetrag der Kassenkredite, die zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben in An-

spruch genommen werden dirfen, wird festgesetzt auf € 0,00.

§3
Der Gesamtbetrag der Verpflichtungserméchtigungen wird festgesetzt fiir 2008 auf € 0,00.



-4 -
§4

Die Plananséafze des Erfolgs- und Vermdgensplanes 2008 werden jeweils flir gegenseitig
deckungsfahig erklart,

Lichow (Wendland), den 23. Juli 2008

(Busse) (Jirjahlke)
techn. Werkleiter kfm. Werkleiterin



-5-

IIl. Nachtrag zum Erfolgsplan 2008

Erfolgsplan Nachtrag (+) mehr/(-) weniger
€ € €
1. Umsatzerltse 1.3563.270,00 1.334.650,00 - 18.620,00
2. Erhdhung oder Verminderung des
Bestandes an fertigen und unfer-
tigen Erzeugnissen 0,00 0,00 0,00
3. Andere akiivierte Eigenleistungen 0,00 0,00 0,00
4. Sonstige betriebliche Ertrage 24.480,00 39.520.00 + 15.110.00
1.377.750,00 1.374.240,00 - 3.510,00
5. Materialaufwand
a) Aufwendungen fur Roh-, Hiifs-
und Betriebsstoffe und fiir bezo-
gene Waren 101.000,00 104.400,00 + 3.400,00
b) Aufwendungen fir bezogene
Leistungen 41.750,00 35.500,00 - 6.250.00
142.750,00 139.900,00 - 2.850,00
8. Personalaufwand
a) Loéhne und Gehalter 769.000,00 776.300,00 + 7.300,00
b} Soziale Abgaben und Aufwen-
dungen fir Altersversorgung und
for Unterstitzung 222.300,00 217.700,00 - 4.600.00
991.300,00 994.000,00 + 2.700,00
7. Abschreibungen auf immaterielle
Vermogensgegensténde des An-
lagevermdgens und auf Sachan-
lagen 124.,270,00 125.460,00 + 1.190,00
8. Sonstige betriebliche Aufwendun-
gen 105.610,00 106.870,00 + 1.260,00
9. Sonstige Zinsen und dhnliche Er-
frage 0,00 0,00 + 0,00
10. Zinsen und &hnliche Aufwendun-
gen 7.200.00 1.830,00 - 5370,00
11. Ergebnis der gewshnlichen Ge-
schéftstatigkeit 6.620,00 8.180,00 - 440,00
12. Aullerordentliche Erirage 0,00 0,00 0,00
13. Aullerordentliche Aufwendungen 0.00 0.00 0,00
14. AuRerordentliches Ergebnis 0,00 0,00 0,00
15. Steuern vom Einkommen und Er-
trag 0,00 0,00 0,00
16. Sonstige Steuern 8.620,00 8.180.00 - 440,00
17. Jahresgewinn/-fehibetrag 000 0,00 0,00




-6 -

lli. Erlduterungen zum Nachtragserfolgsplan 2008

Umsatzerltse

Die Umsatzeridse resultieren aus dem Einsatz von Personal, Fahrzeugen und Geraten zur
Erbringung von Leistungen firr die Samtgemeinde Lichow (Wendiand) und deren Mit-

gliedsgemeinden.

Sonstige betriebliche Ertrédge

€
Erfolgsplan Nachirag (+) mehr/{-) weniger
£ € €

Erstattung ven Personalkosten

durch die Samigemeinde Litchow

(Wendland) 12.900,00 12.950,00 + 50,00
Aufldsung des Sonderposten 0,00 14.940,00 + 11.940,00
Mieten 10.580,00 11.200,00 + 620,00
Verkaufe Fahrzeuge/Geréte 500,00 500,00 0,00
Sonstiges 500,00 3.000,00 + 2.500.,00
Insgesamt 24.480.00 38.590.00 + 15.110,00

Materialaufwand

Aufwendungen fiir Roh-, Hilfs- und Betriehsstoffe und fiir bezogene Waren

Erfolgsplan Nachtrag {+) mehr/(-) weniger
€ € €
Kraft- und Schmierstoffe 50.000,00 52.300,00 + 2.300,00
Reparaturmaterial 28.450,00 28.550,00 + 100,00
Energiekosten, Wasser,
Abwasser 19.800,00 19.450,00 - 350,00
Werkzeuge, Kleinmaterial 2.750,00 4.100,00 + 1.350,00

Insgesamt 101.060,00 104.400.00 + 3.400.,00



-7-

Aufwendungen fiir bezogene Leistungen

Erfolgzp_lan Nacztrag (+) mehri{-) éveniqer
Unterhaltung
des Fuhrparks 34.750,00 29.500,00 - 5.250,00
von Gerate und Werkzeugen 1.000,00 1.000,00 0,00
von baulichen Anlagen 6.000.00 5.000,00 - 1.000.00
Insgesamt 41.750,00 3550000 - 6.250,00

Personalaufwand

Der Ansatz der Personalkosten erfolgt gema dem Stellenplan.

Abschreibungen

Die Abschreibungen ergeben sich geman der Entwicklung des Anlagevermégens.

Sonstige betriebliche Aufwendungen

Erfolgsplan Nachirag {(+} mehi/(-) weniger
€ € €

Erstatiung Verwaltungskosten 47.100,00 47.100,00 0,00
Versicherungen 20.760,00 19.020,00 - 1.740,00
Aus- und Fortbildung 7.500,00 9.000,00 + 1.500,00
Jahresabschluss- und Prisfungs-

kosten 6.500,00 £.500,00 0,00
Berufsbekleidung 6,000,060 7.000,00 + 1.000,00
Blirobedarf, Verdffentlichungen,

EDV 4,500,00 4,500,00 0,00
Reisekosten 4,000,080 4.000,00 0,00
Telefon 4.000,00 4.000,00 0,00
Sonstiges 5.250,00 5.750,00 + 500,00

Insgesamt 105.610,00 106.870,00 + 1.260,00



Zinsen und dhnliche Aufwendungen

Im Zuge der Vermodgensauseinandersetzung mit der Samtgemeinde Lichow
(Wendland) aus der Erweiterung des Eigenbetriebes um den Betriebshof Clenze
wurden Aufwendungen fir eine jahrliche Verzinsung vorgesehen. Bei der Erstel-
fung des Wirtschaftsplanes 2008 wurde von einer Darlehenshéhe von rd. 160 T€
ausgegangen; tatsachlich wurde zum 1. Januar 2008 aber nur ein Darlehen tber

rd. 41 T€ eingerdumt.

Sonstige Steuern

Die sonstigen Steuern beinhalten die Kfz-Steuern mit € 6.180,00.

Jahresgewinn/-fehlbetrag

Auch im Nachtrag zum Erfolgsplan 2008 wird fur das Jahr 2008 ein ausgeglichenes Jah-

resergebnis ausgewiesen.



AW b o=

o

-9-

IV. Nachtrag zum Vermdgensplan 2008

Finanzierungsmitte!

Zufthrungen zum Stammkapital
Zuftthrungen zu den Riicklagen
Jahresgewinn

Zuftthrungen zum Sonderposten
mit Rucklageanteil

Zuweisungen und Zuschlsse
Beitrage und dhnliche Entgelte
Kredite

a) vom Aufgabentréger

b) von Dritten

¢) Kassenkredite

Abschreibungen und Anlagenab-
gange

Bereits in Vorjahren bereitgestell-
te Mittel

Insgesamt

Finanzierungsbedarf

Investitionen Sachanlagen und
immaterielle Anlagewerte

Ruckzahlung von Stammkapital
Entnahme aus den Ricklagen

Entnahme aus dem Sonderposten
mit Ritcklageanteil

Tilgungen

Gewahrung von Krediten
a) an den Aufgabenirager
b) an Dritte

Nicht verplante Mittel

insgesamt

Vermdgens-

plan
€

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

124.270,00

0.00

124.270,00

55.000,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
-69.270,00
124.270,00

Nachirag {(#) mehr/(-) weniger

€ €

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

477.600,00 + 177.600,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

125.460,00 + 1.190,00

0,00 0,00

303.060.00 + 178.790,00

65.000,00 + 10.000,00

0,00 0,00

177.600,00 + 177.600,00

14.940,00 + 11.940,00

10.000,00 + 10.000,00

0,00 0,00

0,00 0,00

38.520,00 - 30.750.00

203.060,00 + 178.790.00



1.

-10 -

V. Erlduterungen zum Nachtragsvermogensplan 2008

Finanzierungsmittel

Zufiihrungen zum Sonderposten mit Riicklageanteil
Der ge&nderte Bilanzausweis hinsichtlich der fir den Erwerb des Betriebshofes in Lichow
erhaltenen Investitionszuschiisse ist im Vermdgensplan als Zuflhrung zum Sonderposten
mit Rlcklageanteil bzw. als Entnahme aus den Riicklagen jeweils in gleicher H6he darzu-
stellen.

Abschreibungen und Anlagenabginge

For das Jahr 2008 erwarten wir erwirtschaftete Abschreibungen uber € 125.460,00, die zur
Finanzierung von Investitionen zur Verfligung gestellt werden.

Finanzierungsbedarf

Sachanlagen und immaterielle Anlagewerte

Vermodgensplan Nachirag (+) mehr/(-) weniger
€ € €

Fahrzeug mit Mullverdichter 30.000,00 45,000,00 + 15.000,00
Betriebs- und Geschéaftsaus-

stattung 15.000,00 10.000,00 - 5.000,00
Aufsatztellerstreuer 8.000,00 8.000,00 0,00
Geringwertige Wirtschafisgliter 2.000,00 2.000,00 0,00
Insgesamt 55.000.00 65.000.00 + 10.000.00

Entnahme aus dem Sonderposten mit Riicklageanteil

Die im Rahmen des Erwerbs des Betriebshofes in Lichow erhaltenen Investitionszu-
schiisse sind entsprechend der Nutzungsdauer der geférderten Anlagen jahrlich aufzuis-

sen und als Ausgabe im Vermd&genshaushalt darzustelien.



5.

-11 -
Tilgungen
GemaR Beschluss des Rates der Samigemeinde Lichow (Wendland) vom 27. Februar

2008 ist das im Zuge der Verschmelzung des Bauhofes Clenze mit dem ,Kommunal-
Service Lichow" eingerdumte Darlehen jahriich mit 10.000,00 € zu tilgen.

Nicht verplante Mittel

Fur das Jahr 2008 erwarten wir einen Finanzierungs(berhang, der zur Deckung kinftiger

Ausgaben des Vermogensplanes herangezogen wird.



o'l o'l 0’ ;wWﬂﬂMMm? ~Uagens hmvcmvm_nﬂw‘%@ 8
6£'0 B6E'0 6€'0 z yensbunbiuiey | 2
0'C 0'C 0's v (N=abyeryoseg | 9
(Nez|Msioly) MM UBIIBIS G | 0'GL 0'Gl 0'9l g ()=bBigeyosag | g
i9)ayoysqaLleg Jopuajalla|S 0'L 0L o'l 9 ()oBnjeyoseg | v
00 00 0t L ()=1bnjeyoseg | ¢
0l o'l 0} 6 ()euesebuy winey | g
0} 0L 0L 6 JayaPUaAn JByDsIuYOSL | |
uabBuniaine|3 ‘oxSULIBA 1239834 "90°0¢8 2002 2002 addnib Bunuyolezagsuonyuny "IN
Wwe uoAep ue|dsyeyOSLIAA JUBISHEUOSHIAA W] y=bug P
uajEls Jap |yez

salyeliop sep ugjalg Jap [Yez

8002 uejdud||ays “IA

IN.HI




Vil. Kurzfristige Vermdgensplanung 2008 bis 2012

Finanzierungsmittel

1.

Zufthrungen zum
Stammkapital

Zufihrungen zu den
Ricklagen

Jahresgewinn

Zuftthrungen zum Sonder-
posten mit Riicklageanteil

Zuweisungen und Zu-
schisse

Kredite

a) vom Aufgabentriger
b} von Dritten

¢) Kassenkredite

Abschreibungen und
Anlageabgéinge

Bereits in Vorjahren bereitge-
stelite Mitte!

Insgesamt

Finanzierungsbedarf

1.

2,

Sachanlagen und imma-
terielle Antagewerte

Rilckzahlung von Stamm-
kapital

Entnahme aus den Rick-
lagen

Entnahme aus dem Sonder-
posten mit Rickiageanteil

Tilgungen

Gewihrung von Krediten
a) an den Aufgabentriger
b} an Dritte

Nicht verplante Mittel
Insgesamt

-13 -

Pian
2008
Plan Plan Pian Plan Plan bis
2008 2008 2010 2011 2012 2012
€ € € € €

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,60 0,00 0,00
177.600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 177.600,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,60 0,60 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
125.460,00 147.920,00 95.260,00 93,990,00 87.240,00 529,870,00
0,00 62.360,00 0,00 16.280,00 23.740,00 102.380,00
$03.060,00  180.280.00 26.260.00 11028000  120.980.00  £09.860.00
65.000,00 162.000,00 57.000,00 92.000,00 412.000,00 488.000,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
177.600,00 0,00 0,60 0,00 0,00 i77.600,00
11.940,00 8.280,00 £.280,00 8.280,00 8.280,00 45,060,00
10.000,00 1G.000,60 10.000,00 10.000,00 700,00 40.700,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,60 0,00
38.520.00 0,00 19.880.00 0.00 0,00 58.500.00
303.060.00 180,280.00 95.260.00 110.280.00 120.980.00 808.860,00



L NS ok

-
(=]

Fahrzeug mit Milliverdichter
Aufsatztellerstreuer
Lastkraftwagen mit Ladekran
Lastkraftwagen tiber 3,51
Kommunak-Schlepper
Lastkraftwagen unter 3,5t
Schlepper (Geratetrager)

Betriebs- und Geschéftsaus-
statiung

Insgesamt

-14 -

VIIL. Investitionsplan 2008 bis 2012

Plan
2008

€
45.000,00
8,000,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

10.000,00

. Geringwertige Wirtschaftsglter 2.000.60

£6.000.00

Plan
2008

0,00
0,60
150.000,00
0,00
0,00
0,00
0,60

10.000,00
2.000.00

162.000,00

Pian Plan
2010 2011
€ €
0,00 0,00
0,00 0,0‘0
0,00 0,00
45.000,00 0,00
0,00 55.000,00
0,00 25.000,00
Q,00 0,00
10.000,00 10.000,00
2.000,00 2.000,00
£7.000.00 B82.000.00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
100.000,00

10.000,00
2,000.00
112.000.00

Plan
2008
bis
2012
€
45.000,00
8.000,00
150.000,00
45,000,00
55.000,00
25.000,00
100.000,00

50.000,00
10.600,00

488.000.00



