Nachtrag zum Wirtschaftsplan 2008

für

den

Eigenbetrieb "Kommunal-Service Lüchow" der Samtgemeinde Lüchow (Wendland)

Inhaltsverzeichnis

		Blatt Nr.
I.	Nachtrag zum Wirtschaftsplan 2008	3
II.	Nachtrag zum Erfolgsplan 2008	5
III.	Erläuterungen zum Nachtragserfolgsplan 2008	6
IV.	Nachtrag zum Vermögensplan 2008	9
V.	Erläuterungen zum Nachtragsvermögensplan 2008	10
VI.	Stellenplan 2008	12
VII.	Kurzfristige Vermögensplanung 2008 bis 2012	13
VIII.	Investitionsplan 2008 bis 2012	14

I. Nachtrag zum Wirtschaftsplan 2008

Auf der Grundlage des § 11 der Eigenbetriebsverordnung des Landes Niedersachsen (EigVO) vom 15. August 1989 in der z. Zt. geltenden Fassung in Verbindung mit den §§ 84 und 40 Absatz 1 Nr. 8 der Gemeindeordnung für das Land Niedersachsen hat der Rat der Samtgemeinde Lüchow (Wendland) in seiner Sitzung vom

2008 den Wirtschaftsplan für das Jahr 2008 beschlossen.

§ 1

Der Nachtragswirtschaftsplan für das Wirtschaftsjahr 2008 wird im Erfolgsplan festgesetzt:

		€
in den Erträgen	auf	1.374.240,00
in den Aufwendungen	auf	1.374.240,00
in dem Jahresergebnis	auf	0,00

Der Nachtragswirtschaftsplan für das Wirtschaftsjahr 2008 wird im Vermögensplan festgesetzt:

		₹
in den Einnahmen	auf	303.060,00
in den Ausgaben	auf	303.060,00

§ 2

Der Gesamtbetrag der Kredite wird für 2008 festgesetzt auf € 0,00 für die Investitionen.

Der Höchstbetrag der Kassenkredite, die zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben in Anspruch genommen werden dürfen, wird festgesetzt auf € 0,00.

§ 3

Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen wird festgesetzt für 2008 auf € 0,00.

§ 4

Die Planansätze des Erfolgs- und Vermögensplanes 2008 werden jeweils für gegenseitig deckungsfähig erklärt.

Lüchow (Wendland), den 23. Juli 2008

(Busse) techn. Werkleiter (Jirjahlke) kfm. Werkleiterin

II. Nachtrag zum Erfolgsplan 2008

		<u>Erfolgsplan</u> €	<u>Nachtrag</u> €	(+) mehr/(-) weniger €
1.	Umsatzerlöse	1.353.270,00	1.334.650,00	- 18.620,00
2.	Erhöhung oder Verminderung des Bestandes an fertigen und unfer- tigen Erzeugnissen	0,00	0,00	0,00
3.	Andere aktivierte Eigenleistungen	0,00	0,00	0,00
4.	Sonstige betriebliche Erträge	24.480,00	<u>39.590,00</u>	+ 15.110,00
5.	Materialaufwand	1.377.750,00	1.374.240,00	- 3.510,00
	a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe und für bezo- gene Waren	101.000,00	104.400,00	+ 3.400,00
	b) Aufwendungen für bezogene Leistungen	41.750,00	<u>35.500,00</u>	- 6.250,00
6.	Personalaufwand	142.750,00	139.900,00	- 2.850,00
	a) Löhne und Gehälter	769.000,00	776.300,00	+ 7.300,00
	b) Soziale Abgaben und Aufwen- dungen für Altersversorgung und für Unterstützung	<u>222.300,00</u> 991.300,00	<u>217.700,00</u> 994.000,00	<u>- 4.600,00</u> + 2.700,00
7.	Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des An- lagevermögens und auf Sachan- lagen	124.270,00	125.460,00	+ 1.190,00
8.	Sonstige betriebliche Aufwendungen	105.610,00	106.870,00	+ 1.260,00
9.	Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	0,00	0,00	+ 0,00
10.	Zinsen und ähnliche Aufwendungen	7.200,00	1.830,00	<u>- 5370,00</u>
11.	Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit	6.620,00	6.180,00	- 440,00
12.	Außerordentliche Erträge	0,00	0,00	0,00
13.	Außerordentliche Aufwendungen	00,00	0,00	0,00
14.	Außerordentliches Ergebnis	0,00	0,00	0,00
15.	Steuern vom Einkommen und Er- trag	0,00	0,00	0,00
16.	Sonstige Steuern	6.620,00	6.180,00	<u>- 440,00</u>
17.	Jahresgewinn/-fehlbetrag	0,00	0,00	0,00

III. Erläuterungen zum Nachtragserfolgsplan 2008

1. Umsatzerlöse

Die Umsatzerlöse resultieren aus dem Einsatz von Personal, Fahrzeugen und Geräten zur Erbringung von Leistungen für die Samtgemeinde Lüchow (Wendland) und deren Mitgliedsgemeinden.

2. Sonstige betriebliche Erträge

			<u>€</u>	
	<u>Erfolgsplan</u> €	<u>Nachtrag</u> €	(+) mehr/(-) wer	<u>niger</u>
Erstattung von Personalkosten durch die Samtgemeinde Lüchow (Wendland)	12.900.00	12.950,00	÷ 50	.00
(vvendiand)	12.900,00	,		•
Auflösung des Sonderposten	0,00	11.940,00	+ 11.940	,00
Mieten	10.580,00	11.200,00	+ 620	,00
Verkäufe Fahrzeuge/Geräte	500,00	500,00	0	,00
Sonstiges	500,00	3.000,00	+ 2.500	<u>,00</u>
Insgesamt	<u>24.480,00</u>	<u>39,590,00</u>	<u>+ 15.110</u>	.00

3. Materialaufwand

a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe und für bezogene Waren

	<u>Erfolgsplan</u> €	<u>Nachtrag</u> €	<u>(+) me</u>	hr/(-) weniger €
Kraft- und Schmierstoffe	50.000,00	52.300,00	+	2.300,00
Reparaturmaterial	28.450,00	28.550,00	+	100,00
Energiekosten, Wasser, Abwasser	19.800,00	19.450,00	-	350,00
Werkzeuge, Kleinmaterial	2.750,00	4.100,00	+	1.350,00
<u>Insgesamt</u>	<u>101.000,00</u>	<u>104.400,00</u>	+	3.400,00

b) Aufwendungen für bezogene Leistungen

	<u>Erfolgsplan</u>	<u>Nachtrag</u>	(+) mehr/(-) weniger
	€	€	€
Unterhaltung			
des Fuhrparks	34.750,00	29.500,00	- 5.250,00
von Geräte und Werkzeugen	1.000,00	1.000,00	00,0
von baulichen Anlagen	6.000,00	5.000,00	_ 1.000,00
Insgesamt	<u>41.750,00</u>	<u>35,500,00</u>	<u>- 6.250,00</u>

4. Personalaufwand

Der Ansatz der Personalkosten erfolgt gemäß dem Stellenplan.

5. Abschreibungen

Die Abschreibungen ergeben sich gemäß der Entwicklung des Anlagevermögens.

6. Sonstige betriebliche Aufwendungen

	<u>Erfolgsplan</u> €	<u>Nachtrag</u> €	(+) mehr/(-) weniger €
Erstattung Verwaltungskosten	47.100,00	47.100,00	0,00
Versicherungen	20.760,00	19.020,00	- 1.740,00
Aus- und Fortbildung	7.500,00	9.000,00	+ 1.500,00
Jahresabschluss- und Prüfungs- kosten	6.500,00	6.500,00	0,00
Berufsbekleidung	6.000,00	7.000,00	+ 1.000,00
Bürobedarf, Veröffentlichungen, EDV	4.500,00	4.500,00	0,00
Reisekosten	4.000,00	4.000,00	0,00
Telefon	4.000,00	4.000,00	0,00
Sonstiges	5.250,00	5.750,00	+ 500,00
<u>Insgesamt</u>	<u>105.610,00</u>	<u>106.870,00</u>	<u>+ 1.260,00</u>

7. Zinsen und ähnliche Aufwendungen

Im Zuge der Vermögensauseinandersetzung mit der Samtgemeinde Lüchow (Wendland) aus der Erweiterung des Eigenbetriebes um den Betriebshof Clenze wurden Aufwendungen für eine jährliche Verzinsung vorgesehen. Bei der Erstellung des Wirtschaftsplanes 2008 wurde von einer Darlehenshöhe von rd. 160 T€ ausgegangen; tatsächlich wurde zum 1. Januar 2008 aber nur ein Darlehen über rd. 41 T€ eingeräumt.

8. Sonstige Steuern

Die sonstigen Steuern beinhalten die Kfz-Steuern mit € 6.180,00.

9. Jahresgewinn/-fehlbetrag

Auch im Nachtrag zum Erfolgsplan 2008 wird für das Jahr 2008 ein ausgeglichenes Jahresergebnis ausgewiesen.

IV. Nachtrag zum Vermögensplan 2008

		<u>Vermögens-</u> <u>plan</u> €	<u>Nachtrag</u> €	(+) mehr/(-) weniger €
Fir	nanzierungsmittel			
1.	Zuführungen zum Stammkapital	0,00	0,00	0,00
2.	Zuführungen zu den Rücklagen	0,00	0,00	0,00
3.	Jahresgewinn	0,00	0,00	0,00
4.	Zuführungen zum Sonderposten mit Rücklageanteil	0,00	177.600,00	+ 177.600,00
5.	Zuweisungen und Zuschüsse	0,00	0,00	0,00
6.	Beiträge und ähnliche Entgelte	0,00	0,00	0,00
7.	Kredite			
	a) vom Aufgabenträger	0,00	0,00	0,00
	b) von Dritten	0,00	0,00	0,00
	c) Kassenkredite	0,00	0,00	0,00
8.	Abschreibungen und Anlagenab- gänge	124.270,00	125.460,00	+ 1.190,00
9.	Bereits in Vorjahren bereitgestell- te Mittel	0,00	0,00	0,00
	Insgesamt	<u>124.270,00</u>	<u>303,060,00</u>	<u>+ 178.790,00</u>
Fir	nanzierungsbedarf			
1.	Investitionen Sachanlagen und immaterielle Anlagewerte	55.000,00	65.000,00	+ 10.000,00
2.	Rückzahlung von Stammkapital	0,00	0,00	0,00
3.	Entnahme aus den Rücklagen	0,00	177.600,00	+ 177.600,00
4.	Entnahme aus dem Sonderposten mit Rücklageanteil	0,00	11.940,00	+ 11.940,00
5.	Tilgungen	0,00	10.000,00	+ 10.000,00
6.	Gewährung von Krediten			
	a) an den Aufgabenträger	0,00	0,00	0,00
	b) an Dritte	0,00	0,00	0,00
7.	Nicht verplante Mittel	69.270,00	38.520,00	<u>- 30.750,00</u>
	insgesamt	<u>124.270,00</u>	<u>303.060,00</u>	+ 178.790,00

V. Erläuterungen zum Nachtragsvermögensplan 2008

Finanzierungsmittel

1. Zuführungen zum Sonderposten mit Rücklageanteil

Der geänderte Bilanzausweis hinsichtlich der für den Erwerb des Betriebshofes in Lüchow erhaltenen Investitionszuschüsse ist im Vermögensplan als Zuführung zum Sonderposten mit Rücklageanteil bzw. als Entnahme aus den Rücklagen jeweils in gleicher Höhe darzustellen.

2. Abschreibungen und Anlagenabgänge

Für das Jahr 2008 erwarten wir erwirtschaftete Abschreibungen über € 125.460,00, die zur Finanzierung von Investitionen zur Verfügung gestellt werden.

Finanzierungsbedarf

3. Sachanlagen und immaterielle Anlagewerte

	<u>Vermögensplan</u>	<u>Nachtrag</u>	(+) mehr/(-) weniger
	€	€	€
Fahrzeug mit Müllverdichter	30.000,00	45.000,00	+ 15.000,00
Betriebs- und Geschäftsaus- stattung	15.000,00	10.000,00	- 5.000,00
Aufsatztellerstreuer	8.000,00	8.000,00	0,00
Geringwertige Wirtschaftsgüter	2.000,00	2.000,00	0,00
<u>Insgesamt</u>	<u>55.000,00</u>	<u>65.000,00</u>	<u>+ 10.000,00</u>

4. Entnahme aus dem Sonderposten mit Rücklageanteil

Die im Rahmen des Erwerbs des Betriebshofes in Lüchow erhaltenen Investitionszuschüsse sind entsprechend der Nutzungsdauer der geförderten Anlagen jährlich aufzulösen und als Ausgabe im Vermögenshaushalt darzustellen.

5. Tilgungen

Gemäß Beschluss des Rates der Samtgemeinde Lüchow (Wendland) vom 27. Februar 2008 ist das im Zuge der Verschmelzung des Bauhofes Clenze mit dem "Kommunal-Service Lüchow" eingeräumte Darlehen jährlich mit 10.000,00 € zu tilgen.

6. Nicht verplante Mittel

Für das Jahr 2008 erwarten wir einen Finanzierungsüberhang, der zur Deckung künftiger Ausgaben des Vermögensplanes herangezogen wird.

VI. Stellenplan 2008

				Zahl der Stellen des Vorjahres	des Vorjahres	
Lfd. Nr.	Funktionsbezeichnung	Entgelt- gruppe	Zahl der Stellen im Wirtschaftsjahr 2008	Wirtschaftsplan 2007	davon am 30.06. besetzt	Vermerke, Erläuterungen
- -	Technischer Werkleiter	6	1,0	1,0	1,0	
2.	Kaufm. Angestellte(r)	6	1,0	1,0	1,0	
က်	Beschäftigte(r)	7	1,0	0,0	0,0	
4.	Beschäftigte(r)	9	1,0	1,0	1,0	Stellvertretender Betriebshofleiter
5.	Beschäftigte(r)	5	16,0	15,0	15,0	5 Stellen KW (Altersteilzeit)
<u>ن</u>	Beschäftigte(r)	4	5,0	2,0	2,0	
7.	Reinigungskraft	2	0,39	0,39	68'0	
	The state of the s					1.100
	Nachrichtlich:					
ω.	Auszubildender Straßen- wärter	Ausbildungs- vergütung	1,0	1,0	1,0	The state of the s
						A

VII. Kurzfristige Vermögensplanung 2008 bis 2012

		Plan <u>2008</u> · €	Plan <u>2009</u> €	Plan <u>2010</u> €	Plan <u>2011</u> €	Plan <u>2012</u> €	Plan 2008 bis 2012 €
Fil	nanzierungsmittel	_	•	-	-	·	•
1.	Zuführungen zum Stammkapital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.	Zuführungen zu den Rücklagen	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.	Jahresgewinn						
4.	Zuführungen zum Sonder- posten mit Rücklageanteil	177.600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	177.600,00
5.	Zuweisungen und Zu- schüsse	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6.	Kredite						
	a) vom Aufgabenträger	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	b) von Dritten	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	c) Kassenkredite	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7.	Abschreibungen und Anlageabgänge	125.460,00	117.920,00	95.260,00	93.990,00	97.240,00	529.870,00
8.	Bereits in Vorjahren bereitge- stellte Mittel	0,00	62.360,00	0,00	16.290,00	23.740,00	102.390,00
	<u>Insgesamt</u>	303.060,00	180.280.00	95,260,00	110.280,00	<u>120.980.00</u>	809.860,00
Fir	nanzierungsbedarf						
1.	Sachanlagen und imma- terielle Anlagewerte	65.000,00	162.000,00	57.000,00	92.000,00	112.000,00	488.000,00
2.	Rückzahlung von Stamm- kapital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.	Entnahme aus den Rück- lagen	177.600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	177.600,00
4.	Entnahme aus dem Sonder- posten mit Rücklageanteil	11.940,00	8.280,00	8.280,00	8.280,00	8.280,00	45.060,00
5.	Tilgungen	10.000,00	10.000,00	10.000,00	10.000,00	700,00	40.700,00
6.	Gewährung von Krediten						
	a) an den Aufgabenträger	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	b) an Dritte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7.	Nicht verplante Mittel	38.520,00	0,00	19.980,00	0,00	0,00	58.500,00
	<u>Insgesamt</u>	303.060.00	180.280,00	95.260,00	110.280.00	120.980.00	809.860,00

VIII. Investitionsplan 2008 bis 2012

							Plan
		Plan 2008	Plan 2009	Plan <u>2010</u>	Plan <u>2011</u>	Plan <u>2012</u>	2008 bis <u>2012</u>
		€	€	€	€	€	€
1.	Fahrzeug mit Müllverdichter	45.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	45.000,00
2.	Aufsatztellerstreuer	8.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.000,00
3.	Lastkraftwagen mit Ladekran	0,00	150.000,00	0,00	0,00	0,00	150.000,00
4.	Lastkraftwagen über 3,5 t	0,00	0,00	45.000,00	0,00	0,00	45.000,00
5.	Kommunal-Schlepper	0,00	0,00	0,00	55.000,00	0,00	55.000,00
6.	Lastkraftwagen unter 3,5 t	0,00	0,00	0,00	25.000,00	0,00	25.000,00
7.	Schlepper (Geräteträger)	0,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00	100.000,00
9.	Betriebs- und Geschäftsaus- stattung	10.000,00	10.000,00	10.000,00	10.000,00	10.000,00	50.000,00
10.	Geringwertige Wirtschaftsgüter	2.000,00	2.000,00	2.000,00	2.000,00	2,000,00	10,000,00
	Insgesamt	65.000,00	<u>162.000,00</u>	57,000,00	92.000,00	112.000,00	<u>488.000,00</u>